
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«22» августа 2025 г.  № 1205 
 
О проведении областного конкурса 
дополнительных общеразвивающих 
программ и учебно-методических 
материалов педагогов дополнительного 
образования «PROграмма» 

 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 21.11.2024 г. № 01/2603 «Об утверждении Календаря мероприятий для 
педагогов дополнительного образования и специалистов системы воспитания 
Челябинской области на 2025 год» (п. 21) п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести областной конкурс дополнительных общеразвивающих 
программ и учебно-методических материалов педагогов дополнительного 
образования «PROграмма» с 01 сентября по 20 октября 2025 года в соответствии с 
положением. 

2. Утвердить положение о проведении областного конкурса 
дополнительных общеразвивающих программ и учебно-методических материалов 
педагогов дополнительного образования «PROграмма» (приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по методической поддержке, образовательным программам и внедрению новых форм 
дополнительного образования Тарасову В.К. 
 
 
 
 
Директор                                                                                               О.С. Растегняева 
 

 

 

Бокоч Елена Михайловна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Бычкову А.Н., Галеевой Е.Т., Тарасовой В.К., МОУО, сайт, 
ОДЮСШ, ДЮТТ, Метеор, ОК Смена 

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

22.08.2025 г.  № 1205 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении областного конкурса дополнительных общеразвивающих 

программ и учебно-методических материалов педагогов дополнительного 
образования «PROграмма» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
областного конкурса дополнительных общеразвивающих программ и учебно-
методических материалов педагогов дополнительного образования «PROграмма» в 
2025 году (далее – конкурс). 

2. Конкурс проводится с целью выявления и распространения 
педагогических идей и образовательных технологий, ориентированных на 
обеспечение обновления содержания дополнительного образования всех 
направленностей, повышения качества и вариативности образовательных программ. 

3. Основные задачи конкурса: 
1) содействие развитию региональной системы дополнительного 

образования; 
2) совершенствование профессиональных компетенций педагогов 

дополнительного образования; 
3) выявление лучших педагогических методик и технологий обучения и 

воспитания детей (в том числе с особыми образовательными потребностями), 
разработанных и внедренных в образовательную деятельность педагогическими 
работниками сферы дополнительного образования; 

4) транслирование опыта педагогов дополнительного образования и 
формирование базы лучших педагогических практик; 

5) выявление и поддержка инновационного опыта в области проектирования 
дополнительных общеразвивающих программ; 

6) повышение качества программно-методического и технологического 
обеспечения дополнительного образования детей. 
 

II. Организаторы и участники конкурса 
 

4. Организаторами конкурса являются: 
- Министерство образования и науки Челябинской области; 
- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей». 
5. Участниками конкурса являются: 
педагогические работники, коллективы педагогических работников 

образовательных организаций всех видов и типов независимо от форм собственности 
и ведомственной принадлежности, реализующие дополнительные общеразвивающие 
программы.  

 
III. Организационный комитет и экспертный совет конкурса 

 
6. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный 

комитет (далее именуется – оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается 
организаторами конкурса. 

7. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 



1) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению 
конкурса; 

2) регистрирует участников конкурса, осуществляет сбор заявок; 
3) формирует состав экспертного совета; 
4) организует информационно-методическое сопровождение конкурса; 
5) утверждает порядок награждения победителей и призеров конкурса; 
6) информирует участников об итогах конкурса; 
7) обеспечивает информационное сопровождение конкурса.  
8. Для экспертизы конкурсных материалов создается экспертный совет. 

Состав экспертного совета утверждается организаторами конкурса. 
9. В состав экспертного совета входят представители Министерства 

образования и науки Челябинской области, профессорско-преподавательского 
состава образовательных организаций высшего образования, расположенных на 
территории Челябинской области (по согласованию), специалисты ГБУДО 
«Областной Центр дополнительного образования детей» и общественных 
организаций Челябинской области (по согласованию). 
 

IV. Порядок и условия проведения конкурса  
 

10. Конкурс проводится в дистанционном формате в два этапа: 
первый этап с 01 сентября по 05 октября 2025 года – прием конкурсных 

материалов через платформу регионального модельного центра; 
второй этап с 06 октября по 20 октября 2025 года – оценка конкурсных 

материалов, подведение итогов. 
11. Конкурс проводится по следующим направлениям и номинациям: 
1) направление «Дополнительная общеразвивающая программа»: 
номинация «Дополнительная общеразвивающая программа с применением 

дистанционных технологий и/или электронного обучения»; 
номинация «Разноуровневая дополнительная общеразвивающая программа»; 
номинация «Краткосрочная дополнительная общеразвивающая программа»; 
номинация «Дополнительная общеразвивающая программа, реализуемая в 

сетевой форме»; 
номинация «Адаптированная дополнительная общеразвивающая программа»; 
номинация «Дополнительная общеразвивающая программа для детей с 

особыми образовательными потребностями, в том числе для одаренных детей из 
сельской местности». 

2) направление «Учебно-методический материал педагогов 
дополнительного образования»: 

номинация «Образовательный проект»; 
номинация «Педагогическая практика». 
12. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 05 октября 2025 года 

(включительно): 
12.1. Создать личный кабинет участника на платформе регионального 

модельного центра https://платформа.рмц74.рф/.  

https://%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0.%D1%80%D0%BC%D1%8674.%D1%80%D1%84/


12.2 После регистрации личного кабинета необходимо на сайте 
https://платформа.рмц74.рф/ перейти в раздел «Педагогам»-«Мероприятие» выбрать 
из списка «Областной конкурс дополнительных общеразвивающих программ и 
учебно-методических материалов педагогов дополнительного образования 
«PROграмма»» и нажать «Открыть». Обращаем внимание на правильность 
заполнения данных при регистрации личного кабинета, сертификат об участии в 
Конкурсе будет формироваться автоматизированной системой, с использованием 
автозаполнения данных из личных кабинетов участников. 

12.3 После подачи заявки на участие в конкурсе через поле «Открыть» 
необходимо заполнить регистрационную форму и прикрепить в соответствующем 
поле ссылку на папку в облачном хранилище с конкурсными материалами.  

13. Конкурсные материалы включают:  
1) заявка на участие в конкурсе в формате .pdf (приложение 1);  
2) согласие на обработку персональных данных на каждого участника в 

формате .pdf (приложение 2);  
3) дополнительная общеразвивающая программа или учебно-методический 

материал в формате .pdf; 
4) материалы, подтверждающие результативность дополнительной 

общеразвивающей программы (сканы дипломов победителей или призеров 
региональных, всероссийских или международных конкурсов, фестивалей, выставок, 
олимпиад, конференций). 

14. На конкурс от одного автора предоставляется не более 3 работ в разных 
номинациях, указанных в пункте 11 настоящего положения. 

15.  Требования к оформлению и критерии оценивания конкурсных 
материалов содержатся в приложении 3. 

16.  К участию в конкурсе не допускаются методические материалы, 
издававшиеся и распространенные ранее в средствах массовой информации. 

17.  Представляя материалы на конкурс, участники гарантируют, что они 
являются авторами и не нарушают чьих-либо авторских прав. 

18.  Представление материалов на конкурс рассматривается как согласие их 
авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства, при этом 
заключение отдельных договоров не требуется. 

19.  Выплата авторских гонораров в любой форме не предусмотрена. 
20.  Все необходимые материалы размещены на сайте https://ocdod74.ru/  в 

разделе «Текущие события» -  «Областной конкурс дополнительных 
общеразвивающих программ и учебно-методических материалов педагогов 
дополнительного образования «PROграмма». 

 
V. Подведение итогов и награждение победителей конкурса 

 
21. Оргкомитет на основании сформированных рейтингов участников 

конкурса определяет победителей конкурса, занявших первое место, и призеров, 
занявших второе, третье места в каждой номинации. 

22.  Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) конкурса награждаются 
дипломами Министерства образования и науки Челябинской области. 

https://%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0.%D1%80%D0%BC%D1%8674.%D1%80%D1%84/
https://ocdod74.ru/


23.  Все остальные участники конкурса получают электронное свидетельство 
участника конкурса. 

24.  Трансляция опыта победителей и призеров конкурса осуществляется в 
рамках профессиональных событий сферы дополнительного образования в течение 
2025, 2026 гг. 

VI. Заключительные положения 
 

25.  Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются 
Оргкомитетом конкурса, исходя из своей компетенции, в рамках сложившейся 
ситуации и в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

26. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не 
возвращаются, оценочные протоколы и рецензии авторам не высылаются. 

 
VII. Финансовое обеспечение конкурса 

 
27. Финансирование регионального этапа Конкурса осуществляется за счет 

средств, выделяемых в виде субсидий ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в 
соответствии с государственным заданием государственных работ, в пределах 
выделенных лимитов бюджетных обязательств на 2025 год. 

 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к положению о проведении областного конкурса 

дополнительных общеразвивающих программ и учебно-
методических материалов педагогов дополнительного 

образования «PROграмма» 
 

 
Заявка 

на участие в областном конкурсе дополнительных общеразвивающих программ и учебно-методических 
материалов педагогов дополнительного образования «PROграмма»  

 
 

 Направление, 
номинация 

Муниципальное 
образование 

Фамилия, имя, 
отчество 

участника 
(полностью) 

Должность Место работы 
(сокращенное 
наименование 

образовательной или 
иной организации) 

Название 
конкурсного 

материала 

Личная электронная 
почта участника, 
сотовый телефон 

         

         

         

 
Подпись руководителя 
образовательной организации  

  

М.П.   



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к положению о проведении областного 

конкурса дополнительных 
общеразвивающих программ и учебно-

методических материалов педагогов  
дополнительного образования 

«PROграмма» 
 

Согласие на обработку персональных данных 
совершеннолетнего участника/ педагога-руководителя конкурсной работы  

 
 Оператор: 

ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» 
адрес: 454081, Челябинская область,  
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.  
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,         
телефон: +7(351)225-01-08                                                                                  
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество)  

адрес электронной почты: ___________________ 
номер телефона: ___________________________ 
 

 
Я, 
________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество субъекта полностью) 
даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, 
отчество, название образовательной организации, контактные телефон, электронная 
почта для обработки с целью организации конкурса дополнительных 
общеразвивающих программ и учебно-методических материалов педагогов 
дополнительного образования «PROграмма». Публикация осуществляется на 
информационных ресурсах ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей», посредством которых будет осуществляться предоставление доступа 
неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными 
«https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74», https://рмц74.рф/. 

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

mailto:ocdod@mail.ru


Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: до 31 декабря 2025 г. 
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 

уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата  

_______________  
подпись  

 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата  

_______________  
подпись  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к положению о проведении областного 

конкурса дополнительных 
общеразвивающих программ и учебно-

методических материалов педагогов  
дополнительного образования 

«PROграмма» 
 

Требования к оформлению конкурсных материалов 
Конкурс по направлению «Дополнительная общеразвивающая программа» по 

следующим номинациям: 
1. номинация «Дополнительная общеразвивающая программа с 

применением дистанционных технологий и/или электронного обучения» для 
экспертизы принимаются дополнительные общеразвивающие программы, 
предусматривающие обязательное применение дистанционных технологий вне 
зависимости от складывающихся обстоятельств, должны обязательно предполагать 
применение соответствующих форм обучения (видео-лекция, онлайн консультация и 
т.п.), технические средства обучения и т.п. 

2. номинация «Разноуровневая дополнительная общеразвивающая 
программа»: для экспертизы принимаются дополнительные общеразвивающие 
программы с разделением содержания по уровням сложности: стартовый, базовый, 
продвинутый на каждом этапе обучения в зависимости от особенностей вида 
деятельности и образовательных потребностей обучающихся. Обязательно в 
программе наличие достижений участников по каждому уровню сложности. 

3. номинация «Краткосрочная дополнительная общеразвивающая 
программа»: для экспертизы принимаются дополнительные общеразвивающие 
программы заочных и сезонных школ. 

4. номинация «Дополнительная общеразвивающая программа, реализуемая 
в сетевой форме»: на экспертизу принимаются дополнительные общеразвивающие 
программы, реализуемые с использованием ресурсов организаций 
профессионального и высшего образования, физической культуры и спорта, 
культуры, научных организаций и/или предприятий реального сектора экономики. 

5. номинация «Адаптированная дополнительная общеразвивающая 
программа»: для экспертизы принимаются адаптированные дополнительные 
общеразвивающие программы для детей с ограниченными возможностями здоровья, 
с инвалидностью, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

6. номинация «Дополнительная общеразвивающая программа для детей с 
особыми образовательными потребностями, в том числе для одаренных детей из 
сельской местности». 

Конкурсные материалы по всем номинациям направляются в формате .pdf, 
шрифт Times New Roman, кегль - 14, все поля – 2 см., межстрочный интервал - 1,5, 
нумерация страниц внизу, по центру. 

Дополнительные общеразвивающие программы, представляемые на конкурс, 
должны соответствовать: 

Федеральному закону Российской Федерации «Об образовании в Российской 



Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ; 
Приказу Министерства Просвещения Российской Федерации № 629 от 

27.07.2022 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; 

Приказу Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 (ред. от 21.04.2023) «Об 
утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного 
образования детей». 

Все материалы и документы должны быть на русском языке. 
 

Критерии оценки конкурсных материалов по направлению  
«Дополнительная общеразвивающая программа» 

 

№ 
п/п 

Критерии оценки 
конкурсного материала 

 Оценка  

Нет в 
наличии, 

не 
соответств

ует 

В наличии, 
но 

соответств
уют не в 
полной 

мере  

В наличии, 
соответству

ют в 
достаточной 

мере 

В наличии, 
соответствуют 
в полной мере 

1.  Результативность программы 
(наличие результатов ВСОК и НОК) 

0 1  2 3 

2. Целостность, логичность (показатель 
объединения структурных элементов 
программы в целостную систему, 
соответствие нормативным 
требованиям к ее структурным 
компонентам) 

0 1 2 3 

3. Актуальность (соответствие 
приоритетным направлениям целевой 
модели развития региональной 
системы доп. образования детей в 
Чел. обл.) 

0 1  2 3 

4. Инновационность (инновационный 
подход к организации и содержанию 
работы, использование оригинальных 
техник и форм работы) 

0 1  2 3 

5. Наличие результатов реализации 
программы 

0 1 2 3 

6. Доступность и полнота описания 
программы в АИС «Навигатор» для 
обучающихся и (или) их родителей 

0 1 2 3 

7. Возможность транслирования 
содержания материалов в 
муниципальные образования 
Челябинской области 

0 1  2 3 

Максимальная оценка 
 

21 

 
 



 
Конкурс по направлению «Учебно-методический материал педагогов 

дополнительного образования» проводится по следующим номинациям: 
1. номинация «Образовательный проект»: описание кейс-метода, 

проектных и игровых технологий, интегрированного учебного занятия, научной 
конференции, проектной работы и т.п., направленных на укрепление патриотических 
ценностей и повышение престижа военной службы. Возможно с применением 
графического оформления информации - информация, создаваемая при помощи 
наглядных графических образов (графики, диаграммы, презентация, инфографика и 
т.д.). 

2.  номинация «Педагогическая практика»: описание передового 
педагогического опыта, направленного на сохранение исторической памяти 80-летия 
Победы в Великой Отечественной войне 1941–45 годов, в благодарность ветеранам и 
для признания подвига участников специальной военной операции (СВО), включает 
в себя: наименование опыта, автор, группа авторов или образовательное учреждение, 
адрес; обоснование актуальности опыта и его значении для повышения уровня 
учебно-воспитательного процесса; вид опыта по уровню новизны (новаторский, 
рационализаторский и др.); теоретическая база опыта (сущность опыта), его 
технология (система конкретных действий, форм, методов и приемов работы); 
ведущая педагогическая идея, вытекающая из данного опыта; результативность; 
возможность применения данного опыта в массовой практике. 

Конкурсные материалы по всем номинациям направляются в формате .pdf, 
шрифт Times New Roman, кегль - 14, все поля – 2 см., межстрочный интервал - 1,5, 
нумерация страниц внизу, по центру. 

Структура и содержание учебно-методического материала должно 
соответствовать нормативным документам, методическим рекомендациям 
Министерства просвещения Российской Федерации. 

Все материалы и документы должны быть на русском языке. 
 

Критерии оценки конкурсных материалов по направлению  
«Учебно-методический материал педагогов дополнительного образования» 

 

№ 
п/п 

Критерии оценки 
конкурсного материала 

 Оценка  

Нет в 
наличии, 

не 
соответств

ует 

В наличии, 
но 

соответств
уют не в 
полной 

мере  

В наличии, 
соответству

ют в 
достаточной 

мере 

В наличии, 
соответствуют 
в полной мере 

1.  Актуальность (ориентированность на 
решение важных проблем общества 
и развития личности ребенка) 

0 1  2 3 

2. Соответствие содержания 
материалов поставленным целям и 
задачам 

0 1 2 3 

3. Возможность легкого освоения и 0 1  2 3 



практического применения 
материалов образовательном 
процессе 

4. Уровень проявленного творчества: 
оригинальность представленных 
методических материалов, 
использование новых идей 

0 1  2 3 

5. Наличие «цифрового следа» о 
реализации проекта 

0 1 2 3 

6. Возможность транслирования 
содержания материалов в 
муниципальные образования 
Челябинской области 

0 1  2 3 

Максимальная оценка 
 

18 

 
 
 

 


		2025-08-22T12:22:15+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




